<sup>3</sup> Though Fulbert does not seem to be drawing on any one source, cf. *Statuta ecclesiae antiqua*, prologue (ed. C. Munier (Strasbourg, 1960), pp. 75 ff.)=c. 1 (Mansi, iii. 949 f.; Hinschius, p. 303). Such formulations ultimately derive from 1 Tim. 3: 1 ff.; Titus 1: 7 ff. Cf. 2 Tim. 3: 15; Jerome, ep. liiii. 3, lxx. 3 (ed. Hilberg, *CSEL* liv. 447, 704).

Mediolanensis, et Germanus Autisiodorensis, aliique nonnulli, quia tales in laico habitu extiterunt, subito nobis sancti presules exierunt.<sup>b</sup> Dominus uero papa, cuius animaduersionem te reuereri significasti, non est quod tibi merito debeat succensere, si te grauius collapsae sanctae Remensi aecclesiae aliquam spem resurrectionis audierit prouidisse. Vale inperpetuum memor mei, uere fidelis tui. Illi quoque ualeant qui tuam memoriam mihi commendauerunt.

## 57

*Fulbert to Bishop Franco of Paris: enclosing his letter rebuffing Azelinus' efforts to regain the bishopric of Paris<sup>1</sup> mid 1021-1022*

Venerabili fratri et coepiscopo F(ranconi) F(ulbertus) salutem.

Superfluum duxi longam fabulam nostri senis transcribere et mittere tibi cum totam<sup>a</sup> rationem eius (siqua est) ex mea breui responsione facile percipere possis, quae fuit huiusmodi: 'Fratri in Domino et consacerdoti suo A(zelino) F(ulbertus). Absit, frater, ut credatur uerum esse quod scripsisti, meum archipresule<sup>2</sup> et me tuam confessionem publicasse, non est enim uerum; tuque dum talia scribis, bene meritis de te<sup>b</sup> ingratus es, et iniuste contumeliam facis. Siqua enim honesta tua nouimus aut sperauimus, fideliter ea publicauimus ad testimonium tuae probitatis, contra illos maxime qui discessionem tuam ab episcopatu auaritia<sup>c</sup> uel ignauiae uel turpitudini ascribere nitebantur. Siqua uero occulta quae penitenda forent nostrae fidei credidisti, caute celata sunt. At si talia confessus es quae prius et postmodum ore uulgi uentilata sint, ea nos occultare nequimus. Comperi autem ex litteris tuis tibi molestum esse quod te monasticae uitae diximus amatorem. Quod, quia nocere non intelligo, molestum esse demiror. Amor namque religionis episcopali gradu quem repetis dignum te potius quam indignum efficeret, si nihil aliud inpediret. Vtrum autem sit uel quid sit quod inpediat, sagacitatem tuam non arbitror ignorare. Si quedam grauis causa quam dissimulas non

<sup>b</sup> exierunt *corr.* to extiterunt L extiterunt DRKVH effulserunt C

<sup>a</sup> totam *om.* DR <sup>b</sup> de te *om.* DR <sup>c</sup> auaritia<sup>c</sup> episcopatu *with* auaritia<sup>c</sup> *marked for deletion* LK auaritia<sup>c</sup> *om.* DR